2

Проект вносится Главой города Перми

[image: image1.wmf]

Пермская городская Дума

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав города Перми

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Перми

Пермская городская Дума решила:

1. Внести в Устав города Перми, принятый решением Пермской городской Думы от 25.08.2015 № 150 (в редакции решений Пермской городской Думы от 26.06.2018 № 110, от 22.01.2019 № 8), изменения:

1.1 пункт 9 статьи 11 изложить в редакции:

«9) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Пермского городского округа, реализацию прав коренных малочисленных народов и других национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

1.2 пункт 2 статьи 19 изложить в редакции:

«2. С общественной инициативой могут выступить группа граждан численностью не менее 300 человек, общественные объединения, а также органы территориального общественного самоуправления.»;

1.3 статью 27 изложить в редакции:

«Статья 27. Общественная экспертиза

Общественная экспертиза проводится в соответствии с законодательством, регулирующим организацию и осуществление общественного контроля.»;

1.4 пункт 6 статьи 55 изложить в редакции:

«6. Устав города Перми, муниципальные правовые акты о внесении изменений и (или) дополнений в Устав города Перми после их государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований хранятся у Главы города Перми.»;

1.5 в статье 59:

1.5.1 в абзаце первом пункта 1 слово «(обнародования)» исключить;

1.5.2 пункт 2 изложить в редакции:

«2. Официальным опубликованием муниципального нормативного правового акта и соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в городе Перми, учрежденном Пермской городской Думой, администрацией города Перми, – «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» (далее – Официальный бюллетень).

Муниципальные нормативные правовые акты и соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат обязательному официальному опубликованию в Официальном бюллетене не позднее десяти дней со дня подписания, если законодательством или настоящим Уставом не установлен иной срок.

Указанные муниципальные нормативные правовые акты и соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат опубликованию (обнародованию) на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.gorodperm.ru, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77-76577 от 15.08.2019) (далее – Официальный сайт) не позднее дня официального опубликования в Официальном бюллетене, а также по решению издавших их органов и должностных лиц в целях информирования населения города Перми могут быть доведены до всеобщего сведения через различные средства массовой информации (в том числе по телевидению и радио), разосланы органам государственной власти, органам местного самоуправления, государственным органам, должностным лицам, организациям, переданы по каналам связи, а также иными способами (формами) ознакомления заинтересованных лиц.

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта и соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, на Официальном сайте объемные графические и табличные приложения к нему в Официальном бюллетене могут не приводиться.

Муниципальные правовые акты, не подлежащие обязательному официальному опубликованию, по решению издавших их органов и должностных лиц местного самоуправления в целях информирования населения города Перми могут быть опубликованы (обнародованы) в Официальном бюллетене, на Официальном сайте, а также доведены до всеобщего сведения (обнародованы) через различные средства массовой информации (в том числе по телевидению и радио), разосланы органам государственной власти, органам местного самоуправления, государственным органам, должностным лицам, организациям, переданы по каналам связи, а также иными способами (формами) ознакомления заинтересованных лиц.

Не подлежат опубликованию (обнародованию) муниципальные правовые акты или их отдельные положения, содержащие сведения, распространение которых ограничено федеральным законодательством.».

2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» после проведения его государственной регистрации в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту.

Председатель
Пермской городской Думы                                                                           Ю.А.Уткин

Глава города Перми                                                                                  Д.И.Самойлов